



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2458]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 29, 2017/भाद्र 7, 1939

No. 2458]

NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 29, 2017/BHADRA 7, 1939

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 अगस्त, 2017

का.आ. 2805(अ).—केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात, यह राय होने पर कि नीचे की सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की क्वालिटी, जो उक्त सारणी के स्तंभ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के हैं, का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्में उक्त सारणी के स्तंभ (4) में उल्लिखित राज्यों के लिए कृषि प्रयोजनों हेतु विक्रय किए जाने के लिए अधिसूचित किस्में होंगी और इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से उक्त अधिनियम के प्रयोजनों के लिए संपूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी, अर्थात्:—

तालिका

क्र. सं.	फसल	किस्म	राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	अनाज राजगद्	केबीजीए -1	कर्नाटक
2.	पोर्सो बाजरा	टीएनएयू 202	आंध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, कर्नाटक, गुजरात, तमिलनाडु और बिहार।
3.	कोदो बाजरा	टीएनएयू 86	आंध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, कर्नाटक, गुजरात और तमिलनाडु।
4.	रागी	सीओ 15	तमिलनाडु
5.	नाइजर	जवाहर नाइजर सेलेक्शन 28 (जेएनएस 28)	अखिल भारतीय नाइजर के बढ़ते क्षेत्र
6.	तारामीरा	ज्वाला तारा (आरटीएम-1355)	राजस्थान, हरियाणा, पंजाब, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, गुजरात और दिल्ली।
7.	मूंगफली	वीआरआई 8 (वीजी 09220)	तमिलनाडु

8.	चावल	हाइब्रिड इनडाम 200-022 (200-022 इनडाम) (आईईटी 20710)	मध्य प्रदेश
9.	चावल	देहंगी (एएयूडीआर 9313-14-3) आईईटी 18243	असम
10.	चावल	इंगलोकिरी (एएयूडीआर 9301-14-1) आईईटी 17452	असम
11.	चावल	रोंगखांग(एएयूडीआर 9312-13-1) आईईटी 18242	असम
12.	चावल	बाऊना कालानमक 102	उत्तर प्रदेश
13.	अमेरिकी कपास	एमआर-68	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान और उत्तर प्रदेश
14.	लोबिया	पंत लोबिया-5 (पीजीसीपी-12) (पंत लोबिया अन्न-12)	उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड, राजस्थान, गुजरात, कर्नाटक और केरल।
15.	मक्का	विसको चैंपियन 61 (विसको 2238)	जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड की पहाड़ियों और एन.ई. क्षेत्र (क्षेत्र 1) और महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु (क्षेत्र 4)
16.	मक्का	विसको एक्स 5129	महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु (क्षेत्र 4)
17.	चावल	सीआर धान 506 (आईईटी 23053) (सीआर 2687-2-3-1-1-1)	असम, आंध्र प्रदेश और कर्नाटक
18.	चावल	सीआर सुगंध धान 908 (आईईटी 23189) (सीआर 2713-35)	ओडिशा, पश्चिम बंगाल और उत्तर प्रदेश
19.	मक्का (हाइब्रिड)	करीमनगर मक्का (केएनएमएच-4010141)	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, महाराष्ट्र, कर्नाटक और तमिलनाडु।
20.	चना	पंत ग्राम 5 (पीजह 0109)	पश्चिमी राजस्थान, हरियाणा, पंजाब, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड और जम्मू और कश्मीर
21.	सोयाबीन	पंत सोयाबीन 24 (पी एस 1477)	उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड
22.	अलसी	प्रियकम (बीएयू-2012-1)	पंजाब, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश और उत्तराखंड।
23.	कपास	केंद्रीय कपास एनएचएच 250 (एनएचएच 250)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात
24.	कॉटन हाइब्रिड	फुले अस्मिता (आरएचएच-0917)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात
25.	कॉटन हाइब्रिड	फुले प्रभा (RHB-0812)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात (मध्य क्षेत्र) कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, और तमिलनाडु (दक्षिण क्षेत्र)
26.	जई	फुले सुरभि (आरओ-11-1)	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड, राजस्थान, उत्तर प्रदेश, झारखंड, पश्चिम बंगाल, ओडिशा, असम, मणिपुर, बिहार, गुजरात, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़, कर्नाटक, तमिलनाडु, केरल और तेलंगाना।
27.	गन्ना	सीओ 09004 (अमृथा)	तमिलनाडु, केरल, आंतरिक आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़।

28.	गन्ना	सीओ 09022 (करण 12)	हरियाणा, पंजाब, राजस्थान, उत्तराखंड, मध्य और पश्चिमी उत्तर प्रदेश
29.	अरहर	पीएयू 881	हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान के हिस्सों और उत्तर प्रदेश तक विस्तारित क्षेत्र।
30.	चावल	पूसा बासमती 1718 (आईईटी 24565 - पूसा 1718-14-2-150)	बासमती की खेती वाले क्षेत्रों - पंजाब, हरियाणा और बढ़ते क्षेत्रों में दिल्ली
31.	मक्का	पूसा एचएम -8 संवर्धित उन्नत (एक्यूएच -8)	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु
32.	मक्का	पूसा एचएम -9 में संवर्धित उन्नत (एक्यूएच -9)	बिहार, झारखंड, ओडिशा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
33.	मक्का	पूसा एचएम -4 में संवर्धित उन्नत (एक्यूएच -4)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड और उत्तर प्रदेश
34.	मक्का	पूसा विवेक क्यूपीएम 9 संवर्धित उन्नत (एपीक्यूएच -9)	जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, मेघालय, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर, अरुणाचल प्रदेश, महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और तेलंगाना
35.	चावल	गंगावती एक्सrh (आईईटी-19251)	कर्नाटक
36.	चावल	राजेंद्र नीलम (आरएयू-1484-एईआर-04) (आईईटी 24010)	बिहार
37.	चावल	चावल सीआर 1009 उप 1	तमिलनाडु
38.	चावल	पूर्णा (आईईटी-18654)	गुजरात
39.	चावल हाइब्रिड	पैन 802 (आईईटी 23498)	पश्चिम बंगाल
40.	गेहूँ	साबुर निर्जल	बिहार
41.	गेहूँ	गुजरात जूनागढ़ गेहूँ 463 (463 जीजेडब्ल्यू)	गुजरात
42.	ब्रेड व्हीट	सीओडब्ल्यू 3	तमिलनाडु
43.	रागी	केएमआर-340	कर्नाटक
44.	बाजरा नेपियर हाइब्रिड (चारा)	फुले गुनवंत (आरबीएन-2011-12)	महाराष्ट्र
45.	पर्ल बाजरा हाइब्रिड	महाबीज 1005 (एमएच-1852)	महाराष्ट्र
46.	अरहर	बीडीएन 716 (बीडीएन 2008-7)	महाराष्ट्र
47.	चना	फुले विक्रम (फुले जी -08108)	महाराष्ट्र
48.	ग्रीन ग्राम (मूँग बीन)	डीजीजी-1 (फ्लेकिंग किस्म)	कर्नाटक
49.	सोयाबीन	पंत सोयाबीन 21 (पीएस 1480)	उत्तराखंड
50.	सोयाबीन	पंत सोयाबीन 23 (पीएस 1523)	उत्तराखंड
51.	सोयाबीन	राज सोया - 18 (प्राज्ञ)	मध्य प्रदेश
52.	तोरिया	राज विजय तोरिया -1	मध्य प्रदेश
53.	सूरजमुखी	पीडीकेवीएसएच-952	महाराष्ट्र (विदर्भ क्षेत्र)

54.	कपास	डीएचबी 1071	कर्नाटक
55.	कपास	जीएन सीओटी हाई -14 (जीएसएचएच-2729)	गुजरात
56.	मार्वल घास	फुले गोवर्धन (मार्वल-2008-1)	महाराष्ट्र
57.	गन्ना	जीएनएस-9 [(2004 एन 817) (कोएन 09072)]	गुजरात
58.	गन्ना	एसएनके -632 (कॉन्सक 03632) विविधता)	कर्नाटक
59.	कैस्टर हाइब्रिड	जीएनसीएच -1	गुजरात
60.	नाइजर	जीएनएनआईजी -3	गुजरात
61.	लैबिया (चारा)	टीएनएफसी 0926	तमिलनाडु
62.	चावल	कर्जत 8	महाराष्ट्र
63.	चावल	कर्जत 9	महाराष्ट्र
64.	रागी	जीएनएन-7	गुजरात

[फा. सं. 3-54/2017-एसडी. IV]

डॉ. बी. राजेंद्र, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
(Department of Agriculture, Co-operation and Farmers Welfare)

NOTIFICATION

New Delhi, the 25th August, 2017

S.O. 2805(E).—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries in column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of the seeds shall be notified varieties to be sold for the purposes of agriculture for the States mentioned in column (4) of the said Table and shall be the notified varieties for the whole of India for the purposes of the said Act, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:—

TABLE

S. No.	Crop	Variety	State
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Grain Amaranth	KBGA-1	Karnataka
2.	Porso Millet	TNAU 202	Andhra Pradesh, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Karnataka, Gujarat, Tamil Nadu and Bihar.
3.	Kodo Millet	TNAU 86	Andhra Pradesh, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Karnataka, Gujarat and Tamil Nadu.
4.	Ragi	CO 15	Tamil Nadu
5.	Niger	Jawahar Niger Selection 28 (JNS 28)	All India Niger growing areas.
6.	Taramira	Jwala Tara(RTM-1355)	Rajasthan, Haryana, Punjab, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Gujarat and Delhi.
7.	Groundnut	VRI 8(VG 09220)	Tamil Nadu
8.	Rice	Hybrid Indam 200- 022 (Indam 200-022) (IET 20710)	Madhya Pradesh

9.	Rice	Dehangi (AAUDR 9313-14-3) IET 18243 IC-574471	Assam
10.	Rice	Inglongkiri (AAUDR 9301-14-1) IET 17452 IC-559417	Assam
11.	Rice	Rongkhang (AAUDR 9312-13-1) IET 18242 IC 574472	Assam
12.	Rice	Bauna Kalanamak 102	Uttar Pradesh
13.	American Cotton	MR-68	Punjab, Haryana, Rajasthan and Uttar Pradesh.
14.	Cowpea	Pant Lobhia-5 (PGCP-12) (Pant Grain Cowpea-12)	Uttar Pradesh, Uttarakhand, Rajasthan, Gujarat, Karnataka and Kerala.
15.	Maize	Bisco Champion 61 (Bisco 2238)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Hills of Uttarakhand and N.E. Region (Zone 1) and Maharashtra, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu (Zone 4)
16.	Maize	Bisco X 5129	Maharashtra, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu (Zone 4)
17.	Rice	CR Dhan 506 (IET 23053) (CR2687-2-3-1-1-1)	Assam, Andhra Pradesh and Karnataka.
18.	Rice	CR Sugandh Dhan 908 (IET 23189) (CR 2713-35)	Odisha, West Bengal and Uttar Pradesh.
19.	Maize (Hybrid)	Karimnagar Makka (KNMH-4010141)	Telangana, Andhra Pradesh, Maharashtra, Karnataka and Tamil Nadu.
20.	Chickpea	Pant Gram 5 (PG0109)	Western Rajasthan, Haryana, Punjab, Western Uttar Pradesh, Uttarakhand and Jammu and Kashmir.
21.	Soybean	Pant Soybean 24 (PS 1477)	Uttar Pradesh and Uttarakhand
22.	Linseed	Priyam (BAU-2012-1)	Punjab, Haryana, Himachal Pradesh and Uttarakhand.
23.	Cotton	Central Cotton NHH 250 (NHH 250)	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
24.	Cotton Hybrid	Phule Asmita (RHH-0917)	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat
25.	Cotton Hybrid	Phule Prabha (RHB-0812)	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat (Central Zone) Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, and Tamil Nadu (South Zone)
26.	Oat	Phule Surabhi (RO-11-1)	Punjab, Haryana, Uttarakhand, Rajasthan, Uttar Pradesh, Jharkhand, West Bengal, Odisha, Assam, Manipur, Bihar, Gujarat, Madhya Pradesh, Maharashtra, Chhattisgarh, Karnataka, Tamil Nadu, Kerala and Telangana.
27.	Sugarcane	Co 09004 (Amritha)	Tamil Nadu, Kerala, Interior Andhra Pradesh, Telengana, Karnataka, Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh and Chhattisgarh.
28.	Sugarcane	Co 09022 (Karan 12)	Haryana, Punjab, Rajasthan, Uttarakhand, Central and Western Uttar Pradesh.
29.	Pigeon pea	PAU 881	Extended area to Haryana, Delhi, Parts of Rajasthan and parts of Uttar Pradesh.

30.	Rice	Pusa Basmati 1718 (IET 24565 – Pusa 1718-14-2-150)	Punjab, Haryana and Delhi of Basmati growing areas.
31.	Maize	Pusa HM-8 Improved (AQH-8)	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu
32.	Maize	Pusa HM-9 Improved (AQH-9)	Bihar, Jharkhand, Odisha, Uttar Pradesh and West Bengal
33.	Maize	Pusa HM-4 Improved (AQH-4)	Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand and Uttar Pradesh.
34.	Maize	Pusa Vivek QPM-9 Improved (APQH-9)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur, Arunachal Pradesh, Maharashtra, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Telangana
35.	Rice	Gangavati Ageti (IET-19251)	Karnataka
36.	Rice	Rajendra Nilam (RAU-1484-Aer-04) (IET 24010)	Bihar
37.	Rice	Rice CR 1009 Sub 1	Tamil Nadu
38.	Rice	Purna (IET-18654)	Gujarat
39.	Rice Hybrid	PAN 802 (IET 23498)	West Bengal
40.	Wheat	Sabour Nirjal	Bihar
41.	Wheat	Gujarat Junagadh Wheat 463 (GJW 463)	Gujarat
42.	Bread Wheat	CoW 3	Tamil Nadu
43.	Ragi	KMR-340	Karnataka
44.	Bajra Napier Hybrid (Fodder)	Phule Gunwant (RBN-2011-12)	Maharashtra
45.	Pearl Millet Hybrid	Mahabeej 1005 (MH-1852)	Maharashtra
46.	Pigeon pea	BDN 716 (BDN 2008-7)	Maharashtra
47.	Chickpea	Phule Vikram (Phule G-08108)	Maharashtra
48.	Green gram (Mung bean)	DGG-1 (Flaking variety)	Karnataka
49.	Soybean	Pant Soybean 21 (PS 1480)	Uttarakhand
50.	Soybean	Pant Soybean 23 (PS 1523)	Uttarakhand
51.	Soybean	Raj Soya – 18 (Pragya)	Madhya Pradesh
52.	Toria	Raj Vijay Toria-1	Madhya Pradesh
53.	Sunflower Hybrid	PDKVSH-952	Maharashtra (vidharbe region)
54.	Cotton	DHB 1071	Karnataka
55.	Cotton	GN. Cot. Hy-14 (GSHH-2729)	Gujarat
56.	Marvel Grass	Phule Govardhan (Marvel-2008-1)	Maharashtra
57.	Sugarcane	GNS-9 [(2004 N 817) (CoN 09072)]	Gujarat
58.	Sugarcane	SNK-632 (CoSnk 03632) variety)	Karnataka
59.	Castor Hybrid	GNCH-1	Gujarat
60.	Niger	GNNIG-3	Gujarat
61.	Fodder Cowpea	TNFC 0926	Tamil Nadu

62.	Rice	Karjat 8	Maharashtra
63.	Rice	Karjat 9	Maharashtra
64.	Finger Millet	GNN-7	Gujarat

[F. No. 3-54/2017-SD.IV]

Dr. B. RAJENDER, Jt. Secy.